年至 2016 年主营业务收入。本次重新计算并确定了 2016 年度及以前

年度应确认的主营业务收入，并对前期主营业务收入、应收账款、其

他流动资产、未分配利润等科目进行了追溯调整。

（4）运营公司将 2013 年至 2016 年当年实际发生的一、二号线车

辆大驾修费用及设施设备大中修费用（两项费用均属于固定资产重大

维修改造项目）一次性计入当期主营业务成本。因两项费用均未按维

修周期逐年摊销，导致运营公司多计 2013年至 2016年主营业务成本。

本次重新计算并确定了 2016 年度及以前年度应确认的主营业务成本，

并对本公司前期主营业务成本、长期待摊费用、未分配利润等科目进

行了追溯调整。

（5）运营公司 2014 年至 2016 年以工资薪金总额为基数，按照

2.5%的比例计提了职工教育经费，而根据《关于企业职工教育经费提

取与使用管理的意见》（财建[2016]317 号）第三条“……一般企业按

2020 年南京地铁集团有限公司绿色债券（第一期）募集说明书

112

照职工工资总额的 1.5%足额提取教育培训经费，从业人员技术要求

高、培训任务重、经济效益较好的企业，可按 2.5%提取，列入成本

开支”的规定，运营公司作为近三年政策性亏损的企业，应按 1.5%

的比例计提职工教育经费，导致运营公司多计 2014 年至 2016 年主营

业务成本及管理费用。本次重新计算并确定了 2016 年度及以前年度

应确认的主营业务成本及管理费用，并对本公司前期主营业务成本、

管理费用、应付职工薪酬、未分配利润等科目进行了追溯调整。

（6）地铁试运营期间，材料领用即计入当期基建期成本。对于试

运营期间已领用但未使用的材料，运营公司通过返库方式对实物进行

管理。2013 年至 2016 年，运营公司已耗用的返库材料未计入运营期

成本，导致运营公司少计 2013 年至 2016 年主营业务成本。本次重新

计算并确定了 2016 年度及以前年度应确认的主营业务成本，并对前

期主营业务成本、其他资本公积、未分配利润等科目进行了追溯调整。

（7）市财政局拨付的地铁公安经费财政专项补贴收入全部计入本

公司，导致本公司多计 2014年至 2016年营业外收入，运营公司少计。

该事项不影响合并财务报表，影响母公司单体报表。本次重新计算并

确定了母公司 2016 年度及以前年度应确认的营业外收入，并对母公

司前期营业外收入、应收账款、未分配利润等科目进行了追溯调整。

发行人 2017 年度重要前期差错更正对合并财务报表项目的影响

如下：

表10-1  2017年度前期差错更正对合并财务报表项目的影响。

单位：元

项目
2016 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 190,786,393.63 6,048,775.43 196,835,169.06

其他应收款 7,391,957,016.82 3,977,125.50 7,395,934,142.32

其他流动资产 1,431,636,149.63 -1,268,078.69 1,430,368,070.94

在建工程   37,689,460,677.22  -61,444,123.06 37,628,016,554.16

2020 年南京地铁集团有限公司绿色债券（第一期）募集说明书

113

长期待摊费用   28,526,496.84  266,346,184.87 294,872,681.71

应付职工薪酬 89,008,185.05 -10,508,820.58 78,499,364.47

资本公积   23,063,350,673.95  17,663,987.75 23,081,014,661.70

未分配利润 1,688,251,789.14 206,504,716.88 1,894,756,506.02

主营业务收入 1,683,387,451.83 1,260,933.34 1,684,648,385.17

其他业务收入 62,110,956.52 5,174,826.29 67,285,782.81

主营业务成本 2,833,177,200.84 -70,420,047.77 2,762,757,153.07

管理费用 104,944,385.12 23,048,863.17 127,993,248.29

3、2018 年度会计政策和会计估计的变更以及差错更正情况

（1）更换会计师事务所的原因

2018 年，发行人会计师事务所由中兴华会计师事务所（特殊普通

合伙）更换为北京永拓会计师事务所（特殊普通合伙），系按照南京

市国资委要求，对发行人会计师事务所进行定期更换。

（2）新所出具的审计报告追溯调整事项

企业会计准则变化引起的会计政策变更追溯调整事项如下：

根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》(财会〔2018〕15 号)及其解读和企业会计准则的要求编制 2018

年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。2017 年度财务

报表受重要影响的报表项目和金额如下：

表10-2  2018年度会计政策变更对合并财务报表项目的影响。

单位：元

原列报合并报表项目及金额 新列报合并报表项目及金额

应收票据
应收票据及应收账款  175,614,402.52

应收账款  175,614,402.52

应收利息

其他应收款 14,039,497,341.64  应收股利  6,609,346.20

其他应收款  14,032,887,995.44

在建工程  46,317,877,355.40
在建工程 46,324,450,911.25

工程物资  6,573,555.85

[…]

在无形资产科目核算，本次重分类追溯调整期初投资性房地产、无形

资产科目。

发行人所持商业地块的土地使用权，一般证载使用年限为 40 年，

自取得土地使用权起，未按证载使用年限进行摊销。本次重新计算并

追溯调增土地使用权累计摊销，影响投资性房地产，营业成本、未分

配利润等科目。

发行人张府园站上盖物业，2015 年 1 月已完成竣工验收，未暂

估结转固定资产并根据实际用途对外出租重分类至投资性房地产。本

2020 年南京地铁集团有限公司绿色债券（第一期）募集说明书

115

次根据工程审定数，追溯调整期初投资性房地产、在建工程等科目，

并计算 2015 年 2 月至 2017 年 12 月应计提的折旧，追溯调整期初投

资性房地产、营业成本、未分配利润科目。

发行人 2017 年度合并抵消南京元平建设发展有限公司时，确认

少数股东权益的比例出现差错，本次追溯调整期初资本公积、少数股

东权益。

发行人运营分公司账套中的在建工程科目余额，系以前年度南京

市审计局审定核减金额，本次追溯调整期初未分配利润科目。

全资子公司南京地铁运营有限责任公司 2017 年确认乘客逃票补

票及罚款等款项时重复确认了 2016 年度及以前年度主营业务收入，

导致南京地铁运营有限责任公司多计 2017 年主营业务收入。本次重

新计算并确定了 2017 年度的主营业务收入，并对南京地铁运营有限

责任公司前期主营业务收入、其他应收款、其他流动资产、未分配利

润等科目进行了追溯调整。

控股子公司南京宁北轨道交通有限公司与南京地铁运营有限责

任公司往来余额差异，主要系 2017 年多确认销售给南京地铁运营有

限责任公司的原材料收入，导致南京宁北轨道交通有限公司多计 2017

年收入及成本。本次重新计算并确定了 2017 年度的其他业务收入，

并对南京宁北轨道交通有限公司前期营业收入、营业成本、应收账款、

存货、其他流动资产、未分配利润等科目进行了追溯调整。

控股子公司南京地铁小镇开发建设集团有限公司根据与玄武土

储中心签订的合同及补充协议，玄武土储中心按基础配套项目（除小

镇自投项目及土储支付的征地费用）建设投资额的 5%支付南京地铁

小镇开发建设集团有限公司委托建设管理费用，本年重新计算并确定

2017 年度及以前年度应确认的收入、费用，并追溯调整 2017 年度存

2020 年南京地铁集团有限公司绿色债券（第一期）募集说明书

116

货、营业收入、管理费用、财务费用等科目。

发行人 2018 年度重要前期差错更正对合并财务报表项目的影响

如下：

表10-3  2018年度前期差错更正对合并财务报表项目的影响。

单位：元

项目
2017 年 12 月 31 日（2017 年度）

更正前 更正金额 更正后

应收票据及应收账款  181,885,249.28   -6,270,846.76  175,614,402.52

其他应收款   14,043,080,337.59   -3,582,995.95  14,039,497,341.64

存货   1,539,264,683.19   -11,247,174.36  1,528,017,508.83

其他流动资产   1,954,331,424.08   911,148.67  1,955,242,572.75

投资性房地产   361,095,946.77   816,698,029.19  1,177,793,975.96

固定资产  78,313,451,461.36   -520,476,639.78  77,792,974,821.58

在建工程  46,505,001,570.85   -180,550,659.60  46,324,450,911.25

无形资产   7,478,826,828.95   -154,271,374.21  7,324,555,454.74

应付票据及应付账款  2,797,399,724.61   371,733.60  2,797,771,458.21

资本公积  24,932,079,729.88   -541,197,123.54  24,390,882,606.34

未分配利润  2,239,680,442.58   -84,464,475.69  2,155,215,966.89

归属于母公司所有者权益  55,152,014,594.80   -625,661,599.23   54,526,352,995.57

少数股东权益  3,102,103,858.58   566,499,352.83  3,668,603,211.41

营业收入  2,007,491,670.77   898,095.81  2,008,389,766.58

营业成本  3,210,673,459.89   6,647,259.82  3,217,320,719.71

税金及附加  24,160,771.17   706,464.28  24,867,235.45

管理费用  128,954,460.69   12,085,181.57  141,039,642.26

财务费用  -4,052,713.55   -1,046,617.08  -5,099,330.63

少数股东损益  -159,526,098.00   6,656,919.94  -152,869,178.06

归属于母公司股东的净利润  370,549,322.99   -24,151,112.72   346,398,210.27

同一控制下企业合并追溯调整事项如下：

2018 年 1 月南京地铁集团有限公司母公司吸收合并同一控制下

的南京中铁电化投资管理有限公司，母公司划转机场线建设指挥部账

套至南京宁高轨道交通有限公司核算。本年追溯调整 2017 年末母公

司财务报表。

（3）追溯调整是否属重大调整

2020 年南京地铁集团有限公司绿色债券（第一期）募集说明书

117

经上述追溯调整后，调减 2017 年 12 月 31 日合并财务报表净资

产 59,162,246.40 元，占调整前净资产的 0.10%，条件 2017 年净利润

17,494,192.78 元，占调整前净利润的 8.29%。上述追溯调整未构成重

大调整。

（4）不涉及追溯调整的其他事项

会计政策变更：财政部于 2017 年度颁布了《企业会计准则解释

第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》《企业会计准则解

释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为

基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理

人员服务的提供方与接受方是否为关联方》。公司自 2018 年 1 月 1 日

起执行上述企业会计准则解释，执行上述解释对公司期初财务数据无

影响。

会计估计变更：对应收款项的坏账计提方法由余额百分比法变更